⁴ Spiritus divini, venustatis incredibilis.] Sic in veteri inscriptione: *mulier incomparabilis spiritus.*

I Seve-

eam plerique putarent habere, non dentes. Vox clara & virilis: ¹ severitas, ubi necessitas postulabat, tyrannorum; bonorum principum clementia, ubi pietas requirebat. Larga prudenter, conservatrix thesaurorum ultra fœmineum modum. Usa vehiculo carpentario, raro pileto, equo sæpius. Fertur autem vel tria vel quatuor milliaria frequenter cum peditibus ambulasse. ² Nata est Hispanorum cupiditate: bibit sæpe cum

¹ Severitas ubi necessitas postulabat, tyrannorum: bonorum principum clementia, ubi pietas requirebat.] Hæc omnia habet ex epistola Aureliani, quam supra posuit: quam erga milites gravis: quam larga quum necessitas postulet: quam tristis quum severitas poscat.

CASAUBONUS.

² Nata est Hispanorum cupiditate.] Hoc quidem ridiculum nimis: nam quid Hispanis cum Cleopatra? deinde quæ ista est locutio? Regius liber, Enata est, ne dubita scripsisse Pollionem, Cœnata est H. c. vel, ut scribi obtinuit, Cœnata. quia desinit præcedens dicitio in syllabam ejusdem soni, librarius more solito, de quo toties diximus, geminare syllabam supervacuum duxit. hoc igitur ait Pollio: Cleopatram cibo usam liberalius, more Hispanorum: qui etsi domi frugalissimi, apud hospites tamen & multi & lauti cibi sunt convivæ. Conjugi autem hæc debent cum istis quæ paullo ante dicebat auctor: Adorata est more regum Persarum: Convivata est imperatorum Rom.

GRUTERVS.

² Nata est Hispanorum cupiditate.] Placet valde Casauboni Cœnata est Hispanorum cupid. nihil tamen abit à vulgato Palatinus.

SALMASIUS.

² Nata est Hispanorum cupiditate.] Non tam ridiculum hoc quam videri volunt. id enim verbi magis conve-

niret eorum emendationi, cœnata est Hispanorum cupiditate. contrarium enim esset ei quod supra dixit, Zenobiam convivatam esse regum more Persarum. ignoscant igitur mihi doctissimi viri manes, nihil hoc loco mutandum censeo. Latine autem dici puto, natum esse tali ingenio, aut, esse ingenio tali. Terentius: Alius fortasse aliud vitii est. ego animo leni sum natus. sic eleganter & *δοξασίας* Trebellius dicit Zenobiam, Hispanorum cupiditate fuisse natam. hoc est, sic cupidam, & avaram fuisse, ut Hispani solent, quorum *ἀνδραγαθία* & tenacitatem nemo fere ignorat. eo spectat, quod ante dixit, eam thesaurorum conservatricem fuisse ultra fœmineum modum. cupidus Latinis fere est, avarus, & fordide parcus. Spartianus in Alexandro: quum injuriose quæsiuisset puerum eundem, & matrem ejus avaram & cupidam multa dixissent. Suetonius in Vespasiano: quidam enim natura cupidissimum tradunt. eadem igitur locutio, natura esse cupidissimum, & natum esse magna cupiditate. sic enim etiam cupiditatem absolute dixit idem Suetonius in eadem vita: & tamen sic quidem pristina cupiditatis insania caruit, Alexandrini Cybiosacten enim vocare perseveraverunt, cognomine minus à regibus suis turpissimarum sordium. alibi tamen, & nisi fallor, eodem libello, pecunie cupiditatem dixit. Glossæ: cupidus, *κνίπρος*. *κνίπρος* enim, & *κνίπρος* Græci vocant, strictum & ad rem attemptum hominem *ἢ κνίπρος* eadem Glossæ, nummariam absolute vocant.

cum ducibus, quum esset alias sobria: ¹ bibit etiam cum Persis atque Armeniis, ut eos vinceret. ² Usa est vasis aureis gemmatis ad convivia, ³ quibus & Cleopatra usa est. In ministerio eunuchos gravioris ætatis habuit, puellas nimis raras. Filios Latine loqui jusserat, adeo ut Græce vel difficile vel raro loquerentur. Ipsa Latini sermonis, ⁴ non usque quaque ignara, sed ut loqueretur pudore cohibita: loquebatur & Ægyptiace ad perfectum modum. Historiæ Alexandrinæ atque Orientalis ita perita ut eam epitomasse dicatur: Latinam autem Græce legerat. Quum illam Aurelianus cepisset, atque in conspectum suum ductam sic appellasset, *Quid ô Zenobia ausa es insultare Romanis imperatoribus?* Illa dixisse fertur, *Imperatorem te esse cognosco qui vincis; Gallienum & Aureolum, & ceteros principes non*

puta-

vocant, nummorum cupiditatem. sic enim legendum apud illarum auctorem. *nummaria, cupiditas, & ἀπληστία, φιλαργυρία.* nam *cupiditas*, ut diximus, absolute *φιλαργυρία* significat auctorum usurpatione. sic & *nummaria* pro eodem, hoc est, amor nummi. unde *nummarii*, qui nummi amori sunt dediti, & pecunias sectantur. Gratianus leg. IIII. Cod. Theod. *ne quid publica let. num. &c.* hac sine pretio nuntiarum, excipique sancimus. *gerulum jubemus esse castissimum. iudices nummarios esse prohibemus.* ut ancillarii, qui ancillarum amore tenentur. sic *nummarii*, qui nummorum. unde *nummaria*, avaritia, & *nummorum cupiditas*. quam & ipsam cupiditatem etiam sine adjecto nominantur.

¹ *Bibit etiam cum Persis & Armeniis.*] *Ebit & cum Persis & Armeniis.* Palat.

² *Usa est & vasis gemmatis ad convivia quibus & Cleopatra usa est.*] Ita fortasse rectum est, ut hodie legitur. nec movissem huic loco controversiam, nisi suavisset optimus codex, in quo

hæc ita scripta animadverti: *usa est & vasis gemmatis ad convivium usa Cleopatra nisi in ministerio Eunuchos habuit. non erraret fortasse, qui scriberet, usa est & vasis gemmatis ad convivia, usa & Cleopatra.* Cleopatra usa: sic Cleopatrani uniones infra: hæc uniones Cleopatrano habuisse perhibetur. mentio est apud Achmetem onirociiten *βαυκαλίας & Κλεοπάτρας*, id est baucalis Cleopatrani. cap. cxcviii. *εἰ δὲ ἴδῃ ὅτι καὶ βαυκαλίας & Κλεοπάτρας πινὲς οἶνον, δὲρῆσθαι τῶν ἐξ ἑστίων καὶ γυναικῶς ἀναλόγως & καὶ λαῶς & ἀρχόντων.*

CASaubonus.

³ *Quibus & Cleopatra usa est.*] Nam Cleopatræ vasa triclinaria *πάντος χρύσεια καὶ λιθοκόλλητα ἀσπιτῶς ἐξερρασμένα τοῖς τέχναις* veteres commemorant, ut Athenæus libro quarto. quem & libro sexto lege super eadem re. huc refer uniones Cleopatranas, infra in Tito.